
5 ª  S E R I E  S P E C I A L E

P A R T E  P R I M A Si pubblica il lunedì,
il mercoledì e il venerdì

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

GAZZETTA        UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

Roma - Mercoledì, 12 aprile 2023

Anno 164° - Numero 42

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA
Le inserzioni da pubblicare nella Gazzetta Ufficiale possono essere inviate per posta all’Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A. - 
Ufficio inserzioni G.U. in Via Salaria, 691 - 00138 Roma; in caso di pagamento in contanti, carta di credito o assegno circolare intestato 
all’Istituto, le inserzioni possono essere consegnate a mano direttamente al punto vendita dell’Istituto in Piazza G. Verdi, 1 - 00198 Roma.
L’importo delle inserzioni inoltrate per posta deve essere preventivamente versato sul c/c bancario intestato all’Istituto Poligrafi co
e Zecca dello Stato S.p.A. presso Banca del Fucino S.p.A., Piazza Santiago del Cile, 10/15 - 00197 Roma (IBAN: IT 61 X 03124 
03272 000010240651) oppure sul c/c postale n. 16715047 intestato all’Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A. - Roma.

CONTRATTI PUBBLICI

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

S O M M A R I O

 AVVISI E BANDI DI GARA

  Ministeri - Amministrazioni centrali 
e periferiche dello Stato

  MINISTERO DELLA DIFESA Aeronautica Militare - 
1° Reparto Genio
  Bando di gara n. 23-045-R-P-PA  (TX23BFC9638)   Pag. 5 

 MINISTERO DELLA DIFESA Comando Generale 
dell’Arma dei Carabinieri Centro Unico Contrattuale
  Bando di gara - Servizio di riparazione di par-

te meccanica e carrozzeria dei veicoli in carico alla 
Legione Carabinieri “Piemonte e Valle d’Aosta” 
 (TX23BFC9853)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 11 

 MINISTERO DELLA DIFESA Segretariato Generale 
della Difesa e Direzione Nazionale Armamenti Di-
rezione degli Armamenti Terrestri
  Bando di gara - Appalto della fornitura di colpi 

completi cal. 25 x 137 mm MP-T SD e APFSDS-T in 
n. 2 lotti con procedura ristretta UE/WTO, secondo il 
criterio del minor prezzo  (TX23BFC9627) . . . . . . . . . . Pag. 1 

 MINISTERO DELLA DIFESA Segretariato Generale 
della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti 
Direzione dei Lavori e del Demanio
  Bando di gara - CE 011318 - Gioia del Colle (BA) 

- Aeroporto - Procedura aperta per l’appalto di ese-
cuzione dei lavori di potenziamento/allungamento del-
la rete di distribuzione elettrica MT dell’aeroporto di 
Gioia del Colle  (TX23BFC9711)   . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 18 

 MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 
TRASPORTI Gestione Governativa dei Servizi 
Pubblici di Navigazione sui Laghi Maggiore di Gar-
da e di Como
  Bando di gara - Settori speciali - Servizi 

 (TX23BFC9670)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 6 

 MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 
TRASPORTI (M.I.T.) Direzione Generale per la Si-
curezza Stradale e l’Autotrasporto - Div. 3
  Bando di gara - CIG 9719809022  (TX23BFC9754)   Pag. 10 

 MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINAN-
ZE Accademia della Guardia di Finanza
  Bando di gara  (TX23BFC9841) . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 11 

 MINISTERO DELL’INTERNO Dipartimento della 
Pubblica Sicurezza - Direzione Centrale  dei Servizi 
tecnico logistici e della gestione patrimoniale Area 
I -  Ufficio Attività contrattuali per l’Armamento, 
vestiario, Equipaggiamento
  Bando di gara - Procedura aperta per la fornitura 

di capi di vestiario ed equipaggiamento per il persona-
le della Polizia di Stato, suddivisa in n. 3 lotti funzio-
nali  (TX23BFC9637) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 4 

 MINISTERO DELL’INTERNO Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo di Mantova
  Bando di gara comunitaria - Procedura aperta tele-

matica, per la conclusione di un accordo quadro, fina-
lizzato all’affidamento per n. 200 posti della gestione 
di centri collettivi di accoglienza, a favore dei cittadini 
stranieri richiedenti protezione internazionale, nella 
provincia di Mantova, per il biennio 2023/2025 - CIG 
96066190CA  (TX23BFC9625)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 1 



—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA12-4-2023 5a Serie speciale - n. 42

  AVVISI E BANDI DI GARA

  MINISTERI - AMMINISTRAZIONI CENTRALI E PERIFERICHE DELLO STATO

    MINISTERO DELL’INTERNO
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Mantova

  Sede: via P. Amedeo, 30/32, 46100 Mantova (MN), Italia
Codice Fiscale: 80019530205

      Bando di gara comunitaria - Procedura aperta telematica, per la conclusione di un accordo quadro, finalizzato all’affi-
damento per n. 200 posti della gestione di centri collettivi di accoglienza, a favore dei cittadini stranieri richiedenti 
protezione internazionale, nella provincia di Mantova, per il biennio 2023/2025 - CIG 96066190CA    

     SEZIONE I. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATARIA: Ministero dell’Interno - Prefettura - Ufficio Territoriale del 
Governo di Mantova, Via Principe Amedeo, n.30-32 - 46100 (MN) PEC: protocollo.prefmn@pec.interno.it I documenti di 
gara sono disponibili sul sito: http://www.prefettura.it/mantova/ 

 SEZIONE II. OGGETTO: Gara europea, a procedura aperta, per la conclusione di un accordo quadro, finalizzato all’af-
fidamento - per n. 200 posti - dei servizi di gestione di centri collettivi d accoglienza, per cittadini stranieri richiedenti prote-
zione internazionale, aventi capacità ricettiva massima di n. 50 posti complessivi, nella provincia di Mantova, per il biennio 
2023/2025. CIG 96066190CA CPV 85311000-2. Valore totale stimato: euro 8706158,40 IVA esclusa; Luogo di esecuzione: 
provincia di Mantova. 

 SEZIONE IV. PROCEDURA: aperta, mediante piattaforma telematica Consip SPA, in modalità ASP. Criteri di aggiudi-
cazione: offerta economicamente più vantaggiosa; Soggetti ammessi, di cui all’art. 45 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in possesso 
dei requisiti minimi generali e speciali previsti dal bando. Termini per il ricevimento delle domande di partecipazione: 
28/04/2023 ore 13:00.   

  Il prefetto
Gerlando Iorio

  TX23BFC9625 (A pagamento).

    MINISTERO DELLA DIFESA
Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale Armamenti

Direzione degli Armamenti Terrestri
  Sede amministrativa: via di Centocelle, 301 - 00175 Roma (RM), Italia

Punti di contatto: Ufficio relazione con il pubblico - Pec: terrarm@postacert.difesa.it
Codice Fiscale: 97154840587

      Bando di gara - Appalto della fornitura di colpi completi cal. 25 x 137 mm MP-T SD e APFSDS-T in n. 2 lotti
con procedura ristretta UE/WTO, secondo il criterio del minor prezzo    

     Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 
  I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto:  
 Denominazione ufficiale: MINISTERO DELLA DIFESA - SGD-DNA/DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRE-

STRI - Indirizzo postale: VIA DI CENTOCELLE 301 - 00175 ROMA - Paese: Italia 
 Posta elettronica: terrarm@postacert.difesa.it 
  Indirizzi internet:  
 https://www.difesa.it/SGD-DNA/Staff/DT/TERRARM/Pagine/default.aspx 
  Indirizzo del profilo di committente:  
 https:/www.difesa.it/SGD-DNA/Staff/DT/TERRARM/Bandi/Pagine/elenco.aspx 
 Ulteriori informazioni sono disponibili presso i punti di contatto sopra indicati 
 Il capitolato d’oneri e la documentazione complementare sono disponibili presso 
 https:/www.difesa.it/SGD-DNA/Staff/DT/TERRARM/Bandi/Pagine/elenco.aspx 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA12-4-2023 5a Serie speciale - n. 42

 Le offerte o le domande di partecipazione vanno inserite nella piattaforma: https://www.acquistinretepa.it 
 I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Ministero 
 I.3) Principali settori di attività: Difesa 
 I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici/enti aggiudicatori 
 L’amministrazione aggiudicatrice/ente aggiudicatore acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici/enti 

aggiudicatori: no 
 Sezione II: Oggetto dell’appalto 
 II.1) Descrizione 
  II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice/ente aggiudicatore:  
 Approvvigionamento di colpi completi cal. 25 x 127 mm MP-T SD e APFSDS-T in n. 2 lotti. 
 II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione 
 Forniture – Acquisto 
  Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi:  
 Codice NUTS: IT 
  II.1.3) Breve descrizione dell’appalto o degli acquisti:  
 La fornitura prevede l’approvvigionamento di colpi completi cal. 25 x 137 mm MP-T SD e APFSDS-T e l’esecuzione 

delle necessarie verifiche tecniche per l’accertamento dell’impiego in sicurezza sui sistema d’arma VBM “Freccia” e VCC 
“Dardo” in dotazione all’Esercito Italiano. 

 II.1.4) Vocabolario comune per gli appalti (CPV): 35331000-3 Munizioni per armi da fuoco e da guerra 
 II.1.5) Lotti: si, n. 2 - Le offerte vanno presentate per singolo lotto 
 II.1.6) Informazioni sulle varianti - Ammissibilità di varianti: no 
 II.2) Quantitativo o entità dell’appalto 
  II.2.1) Quantitativo o entità totale:  
 LOTTO 1: CIG n. Z6F3A78AA0 – CPV n. 35331000-3 
 Fornitura Lotto 1: fornitura di colpi completi cal. 25 x 137 mm MP-T SD. 
 Prezzo base palese unitario pari a € 137,19 (IVA non imponibile). 
 NB: I quantitativi esatti saranno determinati fino alla concorrenza degli importi finanziati, in relazione ai prezzo unitario 

di aggiudicazione. 
 Valore stimato, IVA non imponibile: € 14.500.000,00 
 LOTTO 2: CIG n. Z193A78AFA – CPV n. 35331000-3 
 Fornitura Lotto 2: fornitura di colpi completi cal. 25 x 137 mm APFSDS-T. 
 Prezzo base palese unitario pari a € 188,33 (IVA non imponibile). 
 NB: I quantitativi esatti saranno determinati fino alla concorrenza degli importi finanziati, in relazione ai prezzo unitario 

di aggiudicazione. 
 Valore stimato, IVA non imponibile: € 14.500.000,00 
 II.2.2) Opzioni: si 
 OPZIONE LOTTO 1: CIG n. Z6F3A78AA0 – CPV n. 35331000-3 
 Fornitura opzione Lotto 1: fornitura di colpi completi cal. 25 x 137 mm MP-T SD. 
 NB: I quantitativi esatti saranno determinati fino alla concorrenza degli importi finanziati, in relazione ai prezzo unitario 

di aggiudicazione. 
 Valore massimo stimato, IVA non imponibile: € 7.000.000,00 
 OPZIONE LOTTO 2: CIG n. Z193A78AFA – CPV n. 35331000-3 
 Fornitura Lotto 2: fornitura di colpi completi cal. 25 x 137 mm APFSDS -T. 
 NB: I quantitativi esatti saranno determinati fino alla concorrenza degli importi finanziati, in relazione ai prezzo unitario 

di aggiudicazione. 
 Valore massimo stimato, IVA non imponibile: € 7.500.000,00 
 II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione 
  Approntamento alla verifica di conformità sarà eseguita:  
 Lotto 1 – rata 1: T0 + 60 giorni; Lotto 1 – rata 2: T0 + 300 giorni; Lotto 1 – rata 3: T0 + 760 giorni 
 Lotto 2: T0 + 300 giorni; Lotto 2 T0 + 760 giorni 
 con T0 pari alla data di comunicazione alla società aggiudicataria dell’avvenuta registrazione del decreto di approva-

zione del contratto 



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA12-4-2023 5a Serie speciale - n. 42

 Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 
 Le informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico sono indicate nel Disciplinare di gara. 
 Sezione IV: Procedura 
 IV.1) Tipo di procedura: ristretta 
 IV.2) Criteri di aggiudicazione 
 IV.2.1) Criteri di aggiudicazione : Offerta al minor prezzo. 
 IV.2.2) Informazioni sull’asta elettronica 
 Ricorso ad un’asta elettronica: no 
 Ulteriori informazioni sull’asta elettronica: Modalità ASP Application Service Provider 
 IV.3) Informazioni di carattere amministrativo 
  IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:  
 M_D A8BA50C DAC2023 0000049 in data 20/03/2023 
 IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: no 
 IV.3.3) Termine per l’invio delle domande di partecipazione: 04/05/2023 ora: 12:00; 
 IV.3.4) Termine per l’invio di chiarimenti: 26/04/2023 ora: 12:00; 
 IV.3.5) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: italiano 
 Sezione VI: Altre informazioni 
 VI.1) Informazioni sulla periodicità 
 Si tratta di un appalto periodico: no 
 VI.2) Informazioni sui fondi dell’Unione europea 
 L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione europea: no 
 VI.3) Informazioni complementari 
 Tutte le regole per la partecipazione alla presente procedura ed ogni altra prescrizione riguardante il procedimento di 

gara sono contenute nel Disciplinare di gara e relativi allegati, che costituiscono parte integrante del presente bando di gara. 
 Ciascun operatore elegge domicilio, anche ai sensi dell’art. 52 del D.lgs.n. 50/2016, nell’area del Sistema ad esso dedi-

cata e all’indirizzo pec indicato nella domanda di partecipazione. 
 La gara si svolgerà tramite Sistema informatico sul quale dovranno essere inserite le «Offerte». 
  La S.A. si riserva il diritto di:  
   a)   non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 

contrattuale; 
   b)   procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
   c)   sospendere, re indire o non aggiudicare la gara motivatamente; 
   d)   non stipulare motivatamente i contratti anche qualora sia intervenuta in precedenza l’aggiudicazione; 
   e)   procedere all’aggiudicazione anche di un singolo lotto. 
 Eventuali richieste di informazioni complementari e/o chiarimenti sul contenuto del presente bando di gara e degli altri 

documenti della procedura dovranno pervenire entro il termine delle ore 12:00 del giorno 26/04/2023. I concorrenti, con la 
presentazione delle offerte, consentono al trattamento dei propri dati, anche personali, ai sensi del Regolamento n.2016/679 
e del D.lgs.n.101/2018, per le esigenze delle procedure contrattuali. 

 Non sono ammesse offerte parziali e/o condizionate. 
 Il ricorso al subappalto e all’avvalimento è ammesso con le modalità specificate nel Disciplinare di gara. Per quanto non pre-

visto dal presente bando e dal Disciplinare di gara si rimanda alle vigenti disposizioni di legge. Le spese di pubblicazione saranno 
rimborsate dall’aggiudicatario in misura proporzionale al lotto aggiudicato. A pena esclusione tutti i requisiti richiesti devono 
essere posseduti alla data di presentazione dell’offerta ed in caso di aggiudicazione sino al termine dell’esecuzione dell’appalto. 

 Determina a contrarre n. M_D A8BA50C DAC2023 0000049 in data 20/03/2023 del Direttore di TERRARM. 
 Responsabile del procedimento è il Col. Gioacchino PAOLUCCI 
 SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI: Bando inviato in GUCE in data 03-APRILE-2023 e sarà pubblicato su www.

acquistinretepa.it e su https:/www.difesa.it/SGD-DNA/Staff/DT/TERRARM/Bandi/Pagine/elenco.aspx dove è possibile 
reperire tutta la documentazione complementare. Ulteriori informazioni: Ufficio relazione con il pubblico - Pec: terrarm@
postacert.difesa.it.   

  Il responsabile unico del procedimento
col. Gioacchino Paolucci

  TX23BFC9627 (A pagamento).


